



FORO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

RG-01-PC-13
Versión: 00
Fecha: 01/03/2017
Página 1 de 3

Licitación Nº 30/2018 Contrato de Suministros para Uniformes Instructores ANB para Bomberos (ID: 540362-28-LQ18)			
Nº	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
1	20-10-2018 13:34	P	EN BB.AA. SE NOMBRAN LOS SOBRES REQUERIDOS ENTRE ELLOS EL SOBRE N°1 EL CUAL EN LA PÁGINA UNO SE INFORMA LO QUE SE REQUIERE Y EN LA PÁGINA 5 SE VUELVE A NOMBRAR EL SOBRE N°1 CON ALGUNOS SIMILARES Y OTROS NUEVOS. "LA CONSULTA ES: ES EL MISMO SOBRE O SON DOS DIFERENTES CON EL MISMO NOMBRE"
Respuesta			La documentación solicitada en la cláusula 4ª, 7ª y 8ª de las BB.AA deben acompañarse en el sobre N° 1, el cual es solo uno
2	20-10-2018 13:36	P	SE SOLICITA EN SOBRE N°2 QUE SEA PRESENTADO EL FORMULARIO DE LA OFERTA ECONÓMICA REQUIRIENDO QUE SEAN LLENADOS TODOS SUS CAMPOS. ¿EL FORMULARIO LO ENTREGARÁN UDS.?
Respuesta			Dicho formulario será publicado tanto en la página de Bomberos de Chile como de Mercado Publico junto con las respuestas
3	20-10-2018 13:38	P	EN PÁGINA 6 DE BB.AA. DICE QUE LA OFERTA SEA "OBLIGATORIAMENTE UNA OFERTA POR EN LA MODALIDAD VENTA NACIONAL" SE SOLICITA INFORMAR A QUE SE REFIERE LA FRASE.
Respuesta			Los productos requeridos serán adquiridos en la modalidad venta nacional, por tanto NO serán importados o adquiridos en otras modalidades como FOB y CIF
4	20-10-2018 13:44	P	EN PÁGINA 7 DE BB.AA. SOLICITAN QUE PLAZO DE ENTREGA SEA ÚNICO DEFINIDO, PARA DEFINIR ESE PLAZO ÚNICO ES NECESARIO SABER LA CANTIDAD DE MATERIAL QUE SE SOLICITARÁ Y CADA CUANTO TIEMPO.
Respuesta			La cantidad se encuentra señalada en la cláusula 2ª de las BB.AA y en el punto 1.5 de las BB.TT, en cuanto al tiempo este es materia objeto de evolución y debe ser propuesto por el oferente.
5	20-10-2018 16:36	P	CORRIJO PREGUNTA ANTERIOR EN BB.AA. SE NOMBRAN LOS SOBRES REQUERIDOS ENTRE ELLOS EL SOBRE N°1 EL CUAL EN LA PÁGINA 2 SE INFORMA LO QUE SE REQUIERE Y EN LA PÁGINA 5 SE VUELVE A NOMBRAR EL SOBRE N°1 CON ALGUNOS REQUERIMIENTOS SIMILARES Y OTROS NUEVOS. "LA CONSULTA ES: ES EL MISMO SOBRE O SON DOS DIFERENTES CON EL MISMO NOMBRE"
Respuesta			La documentación solicitada en la cláusula 4ª, 7ª y 8ª de las BB.AA deben acompañarse en el sobre N° 1, el cual es solo uno



FORO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

RG-01-PC-13
Versión: 00
Fecha: 01/03/2017
Página 2 de 3

Licitación N° 30/2018 Contrato de Suministros para Uniformes Instructores ANB para Bomberos (ID: 540362-28-LQ18)			
N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
6	21-10-2018 17:46	P	EL DÍA DE LA APERTURA EL OFERENTE DEBERÁ ESTAR PRESENTE
Respuesta			SI, debe presentarse
7	21-10-2018 17:48	P	MENCIONA QUE EL SOBRE N°2 DEBERÁ SER FIRMADO POR PROVEEDOR Y DOS REPRESENTANTES DE LA "JNCB" QUE FORMEN PARTE DE LA MESA CONSTITUIDA, ESTE ACTO COMO DEBE SER SU PROCEDER, YA QUE SE ENTIENDE QUE LA OFERTA DEBERÁ SER FIRMADA CON ANTERIORIDAD POR LOS DOS REPRESENTANTES O SERÁ FIRMADA AL MOMENTO DE RECIBIRLO.
Respuesta			Dicha situación descrita se realizara en el Acto de Apertura de Recepción de Ofertas e n el dia y hora indicada en las BB.AA.
8	21-10-2018 18:05	P	LA PLANILLA DE CUMPLIMIENTO LA ENTREGAN UDS?
Respuesta			Dicha planilla será publicada tanto en la página de Bomberos de Chile como de Mercado Publico junto con las respuestas
9	22-10-2018 18:43	P	LAS ORDENES DE COMPRA SERÁN A TRAVÉS DE CORREO ELECTRÓNICO, A LA VEZ SE USARÁ LA PLATAFORMA DE CHILECOMPRA GENERANDO LAS ORCOM?
Respuesta			La orden de compra será remitida a través de correo electrónico al proveedor que resulte adjudicado; NO se utilizara la plataforma de Chilecompra.
10	22-10-2018 18:46	P	SI NO SE LLEGASE A USAR LA PLATAFORMA PARA ENVIAR LAS ORCOM, COMO EL PROVEEDOR EN CASO DE QUE LA JNCB SE ATRASARA EN LOS PAGOS SUPERIORES A 30 DÍAS, COMO SERÁ EL MEDIO PARA QUE EL PROVEEDOR HAGA SU RECLAMO?
Respuesta			Carta formal a la JUNTA NACIONAL DE CUERPOS DE BOMBEROS DE CHILE
11	22-10-2018 18:48	P	LOS 30 DÍAS PARA PAGO SON DÍAS CORRIDOS O HÁBILES?
Respuesta			30 días hábiles como los indican las BB.AA.
12	24-10-2018 13:41	P	Se solicitarán todos los productos de una sola vez?
Respuesta			SI



FORO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

RG-01-PC-13
Versión: 00
Fecha: 01/03/2017
Página 3 de 3

Licitación Nº 30/2018 Contrato de Suministros para Uniformes Instructores ANB para Bomberos (ID: 540362-28-LQ18)			
Nº	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
13	24-10-2018 13:49	P	Se solicita cinturón militar, al día de hoy existe una alta gama de modelos, entre ellos con seguros tiptop plásticos y otros con seguro metálico con abre fácil pero este artefacto aumenta en consideración el valor del uniforme. Por lo que los oferentes pueden tener la misma calidad de uniformes pero variaciones sustentables en sus valores sólo por el cinturón. Para que no suceda esto solicito enviar foto del modelo del cinturón requerido.
Respuesta			Es materia de la oferta y sujeto a evaluación en la tabla de puntajes pudiendo el proveedor no ofertar cinturón, presentar oferta por el cinturón o presentar distintas alternativas de cinturón.
14	24-10-2018 13:58	P	Se informa que suscripción del contrato se realizará 15 días después de la adjudicación, este plazo sería el mismo para que el Proveedor demuestre su habilidad en Chileproveedores, entendiéndose que la Ley solicita la Habilidad para el día de la Contratación.
Respuesta			No se requiere demostrar habilidad en chileproveedores, al momento de la firma del contrato se solicitara la documentación pertinente.
15	25-10-2018 11:37	P	Los Oferentes deberán participar de forma presencial en algún momento de la Licitación?
Respuesta			Deben presentarse al acto de apertura de recepción de ofertas
16	25-10-2018 11:52	P	En BB.AA. se informa que la multa será de 0,30% por cada día de atraso, este porcentaje tiene un tope máximo?
Respuesta			No tiene un tope
17	25-10-2018 11:58	P	Para Cobrar la multa si fuera el caso, deberá el oferente deberá realizar una Nota Crédito o ud emitirán una orden de pago con el descuento incluido.
Respuesta			El oferente debe emitir la correspondiente nota de crédito.